
P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani, Sat Magula, Com. 
Tomșani 

HOTĂRÂREA Nr. 7 din  3.02.2020 
 
 

Consiliul  de  Administrație  al  Scolii  Gimnaziale  ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. 
Tomșani, întrunit  in ședința in data de 3.02.2020. 

În temeiul OMEN 4619/2014, modificat de OMECȘ 4621/23iulie 2015 și a Regulamentului  de  organizare 
și funcționare a Școlii Gimnaziale ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani  

În conformitate cu Legea nr.1/ 2011, Legea Educație Naționale, OMENCȘ nr. 5079/2016, modificat și 
completat cu OMEN 3027/2018 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor 
de Învăţământ Preuniversitar și a procesului verbal de ședință al Consiliului de Administrație. 

HOTĂRĂȘTE: 
 

• aprobarea ordinii de zi; 
• aprobarea raportului de execuţie bugetară la nivelul unităţii de învăţământ pentru anul 2019, cf. art.21(2/a) din 

ROFUIP aprobat prin OMENCS 5079/2016 și cf. art. 96 (7/a), 97(2/e) din Legea 1/2011: cheltuieli salarii – 
2633849 lei; cheltuieli materiale 215856,58 lei; transport cadre diadactice – 32955; elevi cu CES 12660lei. 

• aprobarea ofertei de curriculum la decizia scolii pentru anul școlar 2020-2021, cf. art. 96 (7/c) din Legea 
1/2011,  

• stabilirea numărului de ore pe săptămână aferente planurilor-cadru, cf.  OMEN nr. 5259/2019: 25 ore grădiniță, 
19 ore cls. preg., 20 ore cls. I-III, 21 ore cls.  II-IV, 27 ore – cls V,29 ore-cls a VII, 32 ore – cls. VII-VIII. 

• stabilirea posturilor didactice/catedrelor disponibile pentru angajare, statutul acestora (vacante, rezervate), 
viabilitatea lor, precum si condiţiile si modalităţile de ocupare a acestora, cf. art. 29 (3) din metodologia de 
mobilitate aprobată prin OMEN nr. 5259/2019: posturi/catedre/ore vacante (un post la grădiniță, 8 ore chimie, 
8 ore educașie socială, 8 ore ed. Plastică, 12 ore biologie).  

• aprobarea condițiilor specifice pentru pretransfer, restrângere de activitate, cf. art. 29 (2) din metodologia de 
mobilitate aprobată prin OMEN nr. 5259/2019: 40 puncte cf. fișei din metodologie, anexa 2; grad didactic I; 
premii la concursurile școalre din CAEJ sau olimpiade școlare. 

• aprobarea completărilor anuale de catedră pentru cadrele didactice în cadrul unității cu PJ, cf. art. 25 (6) din 
metodologia de mobilitate aprobată prin OMEN nr. 5259/2019: completarea anuală a normei didactice pentru 
prof. Vasile Alina cu 4 ore TIC; respingerea cererii domnului profesor Staicu Dumitru. 

• aprobarea menținerii în activitate ca titular a doamnei Negulescu Eugenia, pe postul de Profesor Învățământ 
Primar de la GPN Magula, cf. art. 28 (3)  din metodologia de mobilitate aprobată prin OMEN nr. 5259/2019; 

• aprobarea componenței comisiei de mobilitatea, cf. art. 43 (1) din Metodologia-cadru privind mobilitatea 
personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2020-2021, aprobată prin 
OMEN nr. 5259/2019: responsabil – Vasile Alina; membri – Iordache Anca, Diniță Iuliana. 

• aprobarea proiectului de încadrare cu personal didactic si a statului de personal didactic auxiliar și nedidactic, 
cf. art.21(4/g) din ROFUIP aprobat prin OMENCS 5079/2016, cf. art. 96 (7/f) din Legea 1/2011, cf. art. 29 (1) 
din metodologia de mobilitate aprobată prin OMEN nr. 5259/2019; 

• aprobarea prelungirii concediilor de odihnă pentru personalul didactic auxiliar cu 10 zile, cf. art. 29, alin. 5 din 
Contractul colectiv de muncă încheiat la nivelul ISJ Prahova în data de 13.12.2018. 

• aprobarea componenței comisei de desgregare, conform art. 8 din OMEN nr. 5633/2019: președinte- Tapu 
Iulian; responsabili unități: Iordache Anca, Diniță Iuliana, Negoiță Niculina, Negulescu Eugenia, Adam 
Alexandra. 

• prezentarea OMEN nr. 5633/2019 pentru aprobarea metodologiei de monitorizare a segregării școlare în 
învățământul preuniversitar; 

• aprobarea observatorului elevilor în cadrul Consiliului de Administrație: eleva Neagu Elivza, cls.a VII-a. 
• aprobarea responsabilul comseie de educație rutieră și a componeței patrulei școalare, cf. adresei MECȘ 

12/6.01.2020 și art. 6, 15 dinregulamentul de organizarea a patrulelor școalare: responsabil comisie educație 
rutieră prof. Tănase Camelia 

• informare privind debirocratizarea, conform adresei MEN 8063/13.01.2019; 
• aprobarea planului managerial pentru semestrul II, an școlar 2019-2020, conform articolului 35 (3) din 

OMECS nr. 5079/2016 (ROFUIP); 
 
Președintele Consiliului de Administrație,    
 
Prof. Tapu Iulian 

 
 

Elaborată în 1 (unul) exemplar  

8 voturi           ex. 1/1



P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani, Sat Magula, Com. 
Tomșani 

 
 


